me testatur Richard. 4. dist. 18. artic. 3. q. 1. Sicut enim vt in d. c. Sed illud. habetur, ex vna oue morbida vniuersus grex inficitur; & vno fornicante, vel aliud quodcumque scelus committente, plebs vniuersa polluitur; ita etiam dñ vniuersa ecclesiastica disciplina coercetur, et pro peccato publicè arguitur, ceteris metus incutitur capiti. Sanctis. 11. quæst. 3. & c. Ita planè. 23. quæst. 4. vniuersus transgressio nis vltio ceteris interdictio delinquendi fit cap. Q. 12. propter. 2. quæst. 7. eiusque emendationis qualitate ceteri facile corriguntur. 18. quæst. 2. cap. peruenit ad nos. Quos enim diuinus timor a malo cohibere non valet, temporalis penam nonnunquã a peccato cohibere solet: c. vt clericorum. §. primo, in fine, de vita & honest. cleric. & ibi glossa in verb. pœna. Et facit versus, *Oderunt peccare mali formidina pœna*. Sed de censura definitione hæcenus dictũ sit.

15 *Est autem censura triplex, Excommunicatio, Suspendio & Interdictum. C. Querenti, de verb. signif. gloss. ibi & Panor. nu. 1. Summisit in verb. censura. Nauarr. in Manuali cap. 27. num. 1. Henriquez. li. 1. cap. 2. Hugolin. de eccles. cens. Tab. 1. cap. 26. Stephanus Costa in repet. in Rubr. de sent. excom. num. 1. ¶ Cur vero tres censurae species sint, nec plures, nec pauciores, duplici ratione ostendit Hugolinus vbi supra. num. 3. Quarum vna est, quia his censuris constituti in triplici genere sunt, nimirum, aut clerici, aut laici, aut loca, & quidem excommunicationi subiiciuntur tam laici, quam clerici; suspensione vero soli clerici afficiuntur: loca denique interdicto tantum subiiciuntur, vt ipse probat ex c. postulastis, de cler. excom. ministr. & ex c. priuilegium, de verb. signif. lib. 6. * Quod vltimum de interdicto mihi non placet, cum non solum loca, sed etiam personæ interdicti possint, vt communis Theologorum, & Canonistarum sententia cõfirmat, & satis colligitur ex c. Si sententia, de sent. excom. lib. 6. & DD. ibi & Panor. in c. Non est num. 8. de sponsal. differis verbis affirmat ex d. c. si sententia aliquando interdicti locum tantum & non populum, aliquando populum, & non locum. Vnde etiam interdictum æquè dicitur personale, ac locale. Vnde ratio hæc aut parum, aut nihil probat. Alta eius ratio est ex ipsa pœnæ ratione desumpta. Si quidem censura pœna spiritualis est, qua bonorum spiritualium vsu priuamur; que priuatio aut omnium bonorum, aut partium tantum esse potest, idque actiue, & passiuè, aut altero modo tantum id est, vt nec ecclesie bona quis alijs ministrare, aut ab alijs accipere possit, prout in excommunicato maiori excommunicatione contingit. c. excommunicatos. 11. quæst. 3. & c. Engeltrudam. 3. quæst. 4. In interdicto autem solum vsus diuinorum prohibetur actiue, & passiuè, ita vt nec diuina suscipere, nec ea alijs administrare possit, c. Si sententia in fine, & c. fin. de sent. excom. lib. 6. & ca. Episcoporum, de priuileg. eod. lib. 6. & c. clericis, de cler. excom. ministr. in antiq. Suspendio denique actiue tantum vsu spiritualium ecclesie priuat, prohibetur enim suspensus, ne ex officio, & vt clericus ecclesie functiones obeat. c. Si quis presbyter, de cler. excom. ministr. & ca. cum medicinalis, de sent. excom. §. si quis autem, lib. 6. quæ ratio tanto dignior & efficacior superiori habenda est, quanto a natura & essentia ipsius censurae, qua pœna est, vt diximus, magis intime desumpta est.*

17 *Ex his, quæ dicta sunt, duo præcipuè inferuntur, Primum est, Excommunicationem maiorem omnibus alijs censuris grauiorem esse, id quod colligitur ex corruptantur. 24. quæst. 3. & docent Glossa in c. Sacro. in verb. Tantam & Panor. ibi. num. 7. & in c. olim inter. num. 10. de restit. spoliat. & in c. postulasti. num. 5. de Iudeis. Glossa in c. Ne mo Episcopus, verb. excommunicat. 2. quæst. 1. Petrus de Ancharano reperit in ca. canonum statuta. nu. 187. de constitut. Ioan. Quintinus Hædous in c. Nouit. num. 28. de iudic. S. Thom. in addit. ad 3. par. quæst. 21. art. 3. in corp. Gabriel in 4. dist. 18. quæst. 2. ar. 1. Notab. 3. Sotus 4. dist. 22. q. 1. art. 2. Nauarr. in Manuali. c. 27. num. 18. Henriquez li. 1. 3. c. 1. nu. 3. Hugol. de eccles. cens. Tab. 1. c. 26. nu. 5. & Tab. 2. cap. 1. nu. 1. tum quia maxima pœna est inter homines esse, & hominum carete commercio, vt dicitur in l. H., qui Sanctam. C. de Apostat. tum quia per eam quis traditur Satanae in interitum carnis. 1. Corinth. 5. & c. Sed illud, d.*

45. & c. audi. 1. 1. quæst. 3. tum quia priuat medijs ad vitam animæ opportunis, vt Sacramentis, & suffragijs ecclesie. Excommunicatione enim maiori ecclesie communione, hoc est, tam diuinorum, quam Christi fidelium vsu penitus priuamur, & proia de diuinis, & profanis ecclesie bonis caremus; Interdicto autem tantum diuina tam actiue, quam passiuè prohibentur, non autem profana, vnde eorum vsum retinemus; Sicut etiam suspensione diuinarum functionum vsu tantum actiue priuamur, ne scilicet spiritualia ministremus, tunc enim ministri Ecclesiastici partes agimus, vbi spiritualia ministramus, non autem vbi ea suscipimus. Grauior igitur alijs censuris est excommunicatio. Vnde fallitur Medina qui lib. 1. instruct. cap. 11. §. 14. affirmat cessationem esse pœnarum grauissimam, vt refert Henriquez libr. 13. cap. 1. num. 3. lit. R. nisi intelligatur de pœnis contra communitatem; & certe si attente legatur Medina in loco allato, de sola interdicti pœna id docuit, solum enim contendit cessationem a diuinis, pœnam grauiorem esse, quam sit illa de interdicto. Illud autem quod habet Sotus in 4. distinct. 1. quæst. 5. artic. 6. conclus. 8. in fine, irregularitatem acriorem pœnam esse, quam sit excommunicatio, est contra communem opinionem, vt suo loco dicemus.

18 *Secundum, quod inferuntur, est, Per clausulam Bullis Pontificijs inferi solitam, Absoluo te a censuris, irregularitatem non tolli; Vnde constat ex casu Canum, Sotum in 4. dist. 22. q. 3. art. 1. & Barthol. Medinam in 1. 2. q. 96. art. 4. in lib. 1. instruct. c. 11. §. 9. afferentes per Bullam cruciatam, quæ dat confessoribus facultatem absoluedi ab omni censura ecclesiastica. illo nomine includi etiam irregularitatem ratione peccati contractam; in qua sententia etiam fuerunt aliqui Doctores Hispaniæ. Que tamen doctrina nullo modo in praxi sequenda est, cum sit expresse contra constitutionem Pontificiam Innocentij III. in c. Querenti, de ver. signif. eamque refellunt Nauarr. in Manuali cap. 27. num. 194. & 254. pro se citans Domin. & Alexand. & Villadieg. de irregul. & idem Nauarr. in tom. 1. consil. consil. 3. de a. t. & qual. ordin. num. 3. in tomo 2. consiliorum, consil. 18. de Simon. nu. 3. lib. 5. & consil. 65. de sent. excom. nu. 1. lib. 5. Martinus Ledesmius 2. par. q. 26. art. 2. in fine. est præterea irregularis. Couarr. in c. Alma mater. 1. par. §. 6. nu. 6. Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 13. num. 6. & lib. 13. de excom. capit. 2. in annot. & Hugol. de cens. eccles. Tab. 1. cap. 26. nu. 2. immo, & ipsemet Sotus sibi contrarius in lib. 5. de iustit. q. 1. artic. 4. vbi expresse dicit, quod cum in Pontificijs Bullis conferatur facultas absoluedi a quibuscumque peccatis, & censuris, censura nomine non venit irregularitas. Et certe stylus Curie habet (vt præfati auctores docent) ne censeatur dispensatio irregularitatis concessa, nisi exprimat. Quare Gregorius XI V. in Iubilæo anni 1551. postquam concessit absolui a censuris, & pœnis, negat concedi in vlla irregularitate publica aut occulta. Et Clemens VIII. in Bulla Iubilæi anni 1553. die 4. mensis Martij, speciatim facultatem hanc dispensandi in irregularitate concessit, & expresse. Idemque Pontifex in Bulla Iubilæi anni 1597.*

Tertio

ADDITIO.

* Adde. Hæc Auctoris opinio in nihilo discrepat ab Vgolini sententia, qui & ipse in mille locis cum communi Theologorum, & Canonistarum repetit, loca supponi interdicto tantum, non etiam excommunicationi, vel suspensioni. Vnde ratio Auctoris, qui ait, cum non solum loca sed etiam personæ interdicti possint, nihil lædit ipsam Vgolinum, qui nãquam aliter sentit, sed solum affirmat, loca interdicto tantum subiici; nec vnquam dixit, præposito sensu, id, quod ei Auctor opponit, loca tantum interdicti, & non personam etiam; quod valde differt a predicto priori Vgolini sensu, in quo semper cum communi affirmare non desinit, & personam nã in loca interdicti, vt patet in præcit. nu. 3. c. 26. & per tot. cod.

A 3

Tertio Nonas Iulij, postquam concessit facultatem absol-
vendi ab omnibus ecclesiasticis sententijs, & censuris, sub-
dit se non concedere dispensandi facultatem super aliqua
irregularitate, publica, vel occulta. Hæc igitur sententia in
praxi obseruanda est.

De Censurarum Ecclesiasticarum conue- nientijs, & differentijs inter se. Cap. II.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Conuenientia tres censurarum inter se a Dominico Soto po-
sita auctori non placent.*
- 2 *Conuenientia quatuordecim censurarum inter se ex varijs
Doctores colliguntur, & explicantur.*
- 3 *De censurarum inter se differentijs Domini Soti sententia.*
- 4 *Martini Nauarri, & aliorum de censurarum inter se diffe-
rentijs opinio.*
- 5 *Differentia septem de censurarum inter se differentijs, ab
auctore afferuntur, & explicantur.*

Censurarum conuenientia variæ ab auctoribus refe-
runtur. Sotus in primis, qui censuras species quin-
que ponit, in 4. d. 2. q. 3. art. 1. prædictis enim tribus, ces-
sationem, vt irregularitatem addidit, tres assignat conue-
nientias.

Prima est, quia omnes sunt censurae ecclesiasticæ pro-
pter delictum, licet irregularitas non nunquam citra deli-
ctum incurratur. Ceterum hæc conuenientia non placet,
quia vt diximus, nec cessatio, nec irregularitas propriè cen-
sura est, sed omnino in propriè.

Secunda est, quod omnes ab eadem causa efficiendi de-
cernantur, nimirum vel ab homine, vel a iure. Sed neque
hæc conuenientia in illius opinione rectè assignatur, quia
irregularitas nunquam ab homine fertur, aut ferri potest,
sed solum a iure, vnde communis omnium sententia est,
irregularitatem non nisi in casibus a iure expressis incur-
ri, cap. is qui in ecclesia, de sent. excom. lib. 6. Panor. in c. di-
lectis nu. 20. de appellat. Nauar. in Manuali c. 27. nu. 194.
& conf. 1. de bigam. nu. 1. & conf. 3. de homicid. num. 7.
& Simon Maior. lib. 1. de irreg. cap. 2. nu. 2. qui id fufius o-
stendit ex Archid. in c. excommunicatos, r. 1. q. 3. Felin. in c.
ad audientiam, de homicid. in fine, ideo Nicolaus Dionys.
de Perus. in d. c. is qui, de sent. excom. dicere solebat, quod
qui dicit aliquem esse irregularem, debet adducere casum
legis.

Tertia est, quod omnes præexigunt canonicam monito-
nè, quæ etiã non admodum placet, quamuis enim aliquo
modo concedi possit, verum esse quod Pan. in c. pastor-
alis §. verum nu. 1. §. de appellat. & Domin. in cap. solet. de
sent. excom. lib. 6. Nauar. tom. 1. conf. conf. 2. §. de temp. or-
din. & tom. 2. conf. conf. 3. de cler. excom. ministr. nu. 4. tra-
dunt irregularitatem non cõtrahi nisi adsit contemptus;
quia tamen irregularitas nunquam ab homine ferri pos-
sit, neque propter contumaciam, nõ ita facile apparet quo
modo prærequirit monitionem: Monitio enim propriè re-
qui situr in sententijs hominis, non autem in sententijs iu-
ris, immo propriè in illis requiritur, quæ non nisi propter
contumaciam ferri solent: id quod vel ex ipsa natura mo-
nitionis manifestum est; in tantum enim præmittitur mo-
nitio, in quantum monitus, & non obediens contumax ef-
ficatur.

2 Ab alijs, qui tres tantum censuras propriè dictas ponit
phres colligi, & enumerari solent:

Prima est, Quod omnes sunt veræ & ecclesiasticæ censu-
ræ, c. Quærenti de verb. signif.

Secunda est, Quod quilibet earum debet ferri in scri-
ptis, & cum causa rationabili in eis expressa, c. Medicinalis
de sent. excom. lib. 6.

Tertia est, Quia in his tribus præcedens appellatio tue-
tur appellatorem, eamque censuram annullat; appellatio ve-

ro sequens non item, c. is cui de sent. excom. §. sine lib. 6. c.
pastoralis §. verum, & ibi fufius Panor. nu. 1. & ad huc
quoniam, de appell. & c. ad reprimendam, de offic. ordinar.
& ibi Panor. num. 8. Circa quam conuenientiam hoc obi-
ter adnotandum est, hanc etiam continere cessationi a di-
uini, hęc enim per subsequentem appellationem non su-
spenditur, vt tradit Panor. in c. dilectis, num. 1. de appell.
Appellatio autem præcedens cessationem etiam annullat
sequentem quãtum ad omnes iuris effectus, si quos habet
Vnde falluntur Panor. in d. c. dilectis, & alij Doctores ibi
& Gonfalus a Villadiego de irregular. ca. de interdicto, ad
finem, qui existimant sententiam interdicti per appellatio-
nem subsequentem suspendi: quorum sententiam, licet Co-
uar. in c. alma mater, de sent. excom. lib. 2. in 2. par. relect.
§. 2. nu. 1. aliqua ratione saluare conetur, mihi tamen falsa
omnino videtur esse, certum que esse, nullam omnino cen-
suram per appellationem subsequentem suspendi, vt expref-
se de omnibus censuris habetur in c. is cui, de sent. excom.
lib. 6. & in speciali de interdicto id docet Alexand. III. in
cap. Ad hæc quoniam, de appellat.

Quarta est, Quod sicut in excommunicatione præcede-
re debet trina monitio cap. Sacro, de sent. excom. ita etiã
& in suspensione, & interdicto c. reprehensibilis, de appella-
lat & c. statutum, de sent. excom. lib. 6. & Innoc. in c. Ad
hęc quoniam, de appell. & Panorm. in d. c. reprehensibi-
lis, nu. 4. qui duo auctores simul cum Nauar. in Manuali
c. 27. nu. 164. hoc verum esse docent in omnibus tribus cõ-
sulis, & etiam in suspensione quãdo illa fertur propter cõ-
tumaciam, secus si in pœnam delicti, quia tunc frustra fie-
ret monitio, cum oportet eum luere pœnam delicti com-
missi, nam suspensio sepe fit propter delictum, vt in c. tam
litis, de testib. vbi Innoc. III. sine monitione imposuit pe-
nam suspensionis, ergo & alij hoc facere possunt c. in cau-
sis, de sent. & re iudic. Quam doctrinam Panor. confirmat
etiam ex c. Romana §. Sed nec in specie, de sent. excom.
lib. 6. vbi licet prius dixisset de excommunicatione, suspen-
sione & interdicto, postea tamen dum tractauit de offen-
sis, seu culpis præteritis, vel præsentibus, solum prohibet
excommunicationem ferri sine monitione, quasi secus se-
ferit, (vt ait Panor.) de interdicto, vel suspensione. Circa
hanc autem conuenientiam sciendum est, eam conuenire
etiam cessationi, ad illam enim præmittenda est necessario
admonitio, licet alio modo ac in iuris censuris, vt suo loco
diceretur.